
RE\1272336CS.docx PE741.444v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0115/2023

8.2.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o strategii EU na podporu konkurenceschopnosti průmyslu, obchodu 
a kvalitních pracovních míst
(2023/2513(RSP))

Paolo Borchia, Elena Lizzi, Guido Reil, Stefania Zambelli, Thierry 
Mariani, Matteo Adinolfi, Georg Mayer, Marie Dauchy, Dominique Bilde, 
Markus Buchheit, Ivan David, Isabella Tovaglieri, Gerolf Annemans, 
Sylvia Limmer
za skupinu ID



PE741.444v01-00 2/5 RE\1272336CS.docx

CS

B9-0115/2023

Usnesení Evropského parlamentu o strategii EU na podporu konkurenceschopnosti 
průmyslu, obchodu a kvalitních pracovních míst
(2023/2513(RSP))
Evropský parlament,

– s ohledem na článek 173 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na článek 5 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na článek 207 SFEU,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané „Nová průmyslová 
strategie pro Evropu“ (COM(2020)0102),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. května 2021 nazvané „Aktualizace nové 
průmyslové strategie 2020: Budování silnějšího jednotného trhu pro oživení Evropy“ 
(COM(2021)0350),

– s ohledem na prohlášení Rady a Komise ze dne 18. ledna 2023 o strategii EU na 
podporu konkurenceschopnosti průmyslu, obchodu a kvalitních pracovních míst,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 1. února 2023 nazvané „Průmyslový plán Zelené 
dohody pro věk s nulovými čistými emisemi“ (COM(2023)0062),

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Spojené státy přijaly zákon o snížení inflace, který byl podepsán 
dne 16. srpna 2022 a jehož cílem je posílení investic do domácích výrobních kapacit, 
podpora nákupu kritických dodávek na domácím trhu nebo od partnerů v rámci volného 
obchodu a nový impuls pro výzkum a vývoj špičkových technologií, jako je 
zachycování a ukládání uhlíku a čistý vodík, a jejich uvádění na trh; vzhledem k tomu, 
že rozsáhlý balíček veřejných dotací navržený vládou USA může způsobit odklon 
investic evropských podniků do zámoří;

B. vzhledem k tomu, že Komise nedávno navrhla akt o klimaticky neutrálním průmyslu, 
aby tak čelila zvýšeným výdajům USA na dotace a reagovala na obavy, které v této věci 
vyjádřil kapitál EU; vzhledem k tomu, že tento návrh stanoví cíle v oblasti čistých 
technologií do roku 2030; vzhledem k tomu, že bez nového navýšení finančních 
prostředků z veřejného sektoru budou podniky trpět negativními důsledky nových 
právních předpisů;

C. vzhledem k tomu, že fenomén relokalizace evropského průmyslu byl mimo jiné vyvolán 
nadměrnou regulací v daňové oblasti a v oblasti ochrany životního prostředí, jakož i 
přijetím obchodních dohod, které poškodily domácí výrobu, aniž by zohledňovaly 
skutečné potřeby evropského průmyslu;

D. vzhledem k tomu, že vysoké ceny energie vytvářejí pro evropský průmysl 
nekonkurenceschopné prostředí; vzhledem k tomu, že je třeba revidovat pravidla státní 



RE\1272336CS.docx 3/5 PE741.444v01-00

CS

podpory a politiky hospodářské soutěže;

E. vzhledem k tomu, že prioritou podpůrných opatření by měla být reindustrializace a 
relokalizace v rámci Unie a členských států; vzhledem k tomu, že politiky relokalizace 
by se měly zaměřovat na základní a strategická odvětví, která přispějí k hospodářské 
svrchovanosti členských států, zejména v případě geopolitických, finančních, 
sociálních, zdravotních a environmentálních krizí;

F. vzhledem k tomu, že 99 % podniků v EU patří mezi malé a střední podniky, které tvoří 
přibližně 50 % hrubého domácího produktu EU a zaměstnávají více než 100 milionů 
pracovníků; vzhledem k tomu, že zastoupení žen a osob se zdravotním postižením v 
průmyslových odvětvích, povoláních a na vedoucích pozicích zůstává stále nízké;

Několik základních a jasných pravidel technologicky neutrálního přístupu

1. poukazuje na selhání průmyslových politik, které Evropská unie v posledních 
desetiletích prováděla; zdůrazňuje, že Zelená dohoda pro Evropu, která byla původně 
propagována jako balíček environmentálních opatření, se ukázala být učebnicovým 
příkladem centralizovaného průmyslového plánování, které evropským podnikům 
vnucuje okamžitou transformaci s vysokými náklady;

2. zdůrazňuje, že akt o klimaticky neutrálním průmyslu není vhodnou reakcí na potíže, s 
nimiž se naše odvětví potýkají v důsledku zdravotní a geopolitické krize; zdůrazňuje, že 
vydání směrodatného aktu pro průmyslovou politiku zaměřeného výhradně na dosažení 
klimatických cílů založených na nulových emisích do roku 2050 není to, co evropský 
průmysl očekával;

3. zdůrazňuje potřebu komplexního oživení evropského průmyslu s cílem zabránit jakékoli 
diskriminaci tradičních výrobních odvětví a vyloučení průmyslových odvětví, která by 
mohla v případě neexistence skutečné strategie zaniknout; trvá na tom, že Komise by 
měla usilovat o dynamiku v těchto odvětvích a nezaměřovat se pouze na „regulační 
pískoviště“ pro testování nových převratných technologií, ale také umožnit inovace 
stávajících, vyspělých a široce dostupných postupů a technologií;

4. upozorňuje, že opatření týkající se dodávek surovin velmi zaostávají za balíčky Zelené 
dohody pro Evropu a Fit for 55, které podporují technologie a zdroje energie založené 
na hodnotových řetězcích, které v Evropě neexistují; zdůrazňuje, že každá průmyslová 
strategie musí usilovat o urychlení inovací, zejména v klíčových oblastech digitalizace 
a výroby, a přijmout strategie, které podpoří obnovu kvalitních pracovních míst a 
výrobních příležitostí za účelem zvýšení globální konkurenceschopnosti a zamezení 
nadměrné závislosti na zahraničních dodavatelích, zejména ve strategických odvětvích, 
jako je energetika, polovodiče, farmaceutické a lékařské přístroje, kybernetická 
bezpečnost a zabezpečení údajů, digitalizace a zemědělství;

5. zdůrazňuje, že orgány by měly počítat s regulačním integrovaným přístupem a 
uplatňovat technologicky neutrální přístup; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
vytvořily jasné a jednoduché regulační podmínky, které by investorům byly vodítkem a 
poskytly jim nezbytnou právní jistotu pro ochranu dlouhodobých investic;

6. je přesvědčen, že je třeba podporovat modely účelné spolupráce mezi jednotlivými 



PE741.444v01-00 4/5 RE\1272336CS.docx

CS

aktéry podílejícími se na výzkumu, vývoji a uvádění na trh za účasti veřejných orgánů, 
podniků, univerzit, velmi malých, malých a středních podniků, začínajících podniků, 
odborů, organizací koncových uživatelů a všech příslušných aktérů, kteří spolupracují 
na rozvoji inovací, a to i v oblastech, které dosud nebyly předmětem zájmů průmyslu;

Financování nové průmyslové strategie

7. konstatuje, že nové finanční prostředky vyčleněné na financování kapitol programu 
REPowerEU jsou rovněž určeny na zlepšení ropné infrastruktury a zařízení potřebných 
k uspokojení okamžitých potřeb v oblasti bezpečnosti dodávek energie jednotlivých 
členských států, na které se vztahuje výjimečná dočasná odchylka z důvodu jejich 
zvláštní závislosti na ropě a jejich zeměpisné polohy, ale vyjadřuje politování nad tím, 
že program REPowerEU nezahrnoval možnost, aby členské státy, které si to přejí, v 
souladu s článkem 194 SFEU udržovaly, zvyšovaly a obnovovaly energetickou 
infrastrukturu a zařízení, včetně nových nízkouhlíkových elektráren;

8. vítá ochotu zjednodušit rámec InvestEU, ale domnívá se, že přísné ekologické 
podmínky pro získání finančních prostředků jsou nerealistické a pro mnoho 
průmyslových odvětví odrazující; vyjadřuje politování nad tím, že z celkové částky 21 
miliard EUR v záručních dohodách programu InvestEU činí půjčky malým a středním 
podnikům pouze 2,3 miliardy EUR;

Strategie relokalizace a nástroje na ochranu obchodu

9. vyzývá Komisi, aby přijala opatření, která by členské státy motivovala k přemístění 
výrobních činností do EU;

10. vyzývá Komisi a členské státy, aby vypracovaly účinné nástroje na ochranu obchodu 
a pečlivě sledovaly účinnost nedávno přijatého nástroje pro prověřování přímých 
zahraničních investic, jimiž posílí svou schopnost obrany proti nepřátelským převzetím 
podniků zeměmi mimo EU, jež představují potenciální ohrožení pro trhy práce, a přitom 
aby zůstaly pevně odhodlány spolupracovat s obchodními partnery našich 
průmyslových odvětví;

Podpora malých a středních podniků a investice do dovedností s cílem zvýšit počet 
kvalitních pracovních míst

11. zdůrazňuje význam udržitelné strategie, která neoslabuje globální konkurenceschopnost 
průmyslu a malých a středních podniků a neohrožuje jejich pracovníky; zdůrazňuje, že 
malé a střední podniky se musí potýkat s příliš velkou byrokracií a že Zelená dohoda 
pro Evropu a balíček Fit for 55 představují vzhledem k současné energetické krizi 
celkově další nepřiměřenou finanční zátěž;

12. zdůrazňuje, že je třeba vytvořit prostředí, které bude příznivé pro malé a střední podniky 
a umožní jim rozvíjet se a růst, například snížením regulační zátěže, usnadněním 
přístupu k financování či podporou podnikání, což jsou zásadní předpoklady inovací a 
tvorby pracovních míst; vyzývá členské státy, aby posílily výměnu informací a 
osvědčených postupů s cílem dosáhnout příznivého dopadu na pracovní podmínky a 
práva pracovníků a zabránit mzdovému a sociálnímu dumpingu;



RE\1272336CS.docx 5/5 PE741.444v01-00

CS

13. bere na vědomí Evropský rok dovedností 2023; upozorňuje, že tato iniciativa by měla 
posílit průběžné učení, uplatnitelnost na trhu práce a kariérní postup a podpořit ochotu k 
rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace, a tím zvýšit konkurenceschopnost evropských 
podniků, zejména malých a středních podniků;

14. zdůrazňuje, že je třeba odstranit nedostatek dovedností a nesoulad mezi nabízenými a 
požadovanými dovednostmi a podporovat vytváření kvalitních pracovních míst a 
strategie pro udržení pracovních míst jako nejlepší způsob, jak přilákat a udržet 
kvalifikovanou pracovní sílu;

15. zdůrazňuje význam rozvoje místních strategií a místních paktů pro dovednosti 
prostřednictvím úzké spolupráce se sociálními partnery a veřejnými a soukromými 
službami zaměstnanosti, včetně místních orgánů, podniků a poskytovatelů vzdělávání a 
odborné přípravy;

16. domnívá se, že je třeba se zvlášť zaměřit na aktivizaci většího počtu osob na trhu práce, 
zejména těch, kteří nejsou zaměstnaní ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné příprav 
(NEET);

17. zdůrazňuje význam uznávání dovedností a kompetencí, zejména z informálního a 
neformálního vzdělávání, především měkkých průřezových dovedností, jako jsou 
jazykové dovednosti, podnikavost a mediální gramotnost;

18. vyzývá členské státy, aby podporovaly účast žen na digitálním podnikání, vzdělávání v 
oblasti přírodních věd, technologie, inženýrství a matematiky a informačních a 
komunikačních technologií a jejich zaměstnanost, aby se předešlo průmyslové a 
digitální propasti mezi ženami a muži;

19. vyzývá členské státy, aby se zabývaly začleňováním osob se zdravotním postižením do 
průmyslových odvětví a na pracovištích a do společnosti jako celku a podporovaly je 
tím, že budou řešit diskriminaci, podporovat solidaritu a zajišťovat přístupnost 
odstraňováním fyzických, digitálních, vzdělávacích a sociálních překážek a využíváním 
digitálních asistenčních technologií;

20. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám a 
parlamentům členských států.


